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امام حسین)ع(:

به درستی که من مرگ را جز سعادت نمی بینم 
و زندگی با ستمکاران را جز محنت نمی دانم .
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 میراث ها برای آن هستند که نشان دهند ما چگونه ما شده ایم و چگونه از گذر 
ایام گذشته ایم و با خود چه تجربه زیسته ای به همراه آورده ایم. میراث ایران 
تجربه زیسته ایران است که می توان از آن برای امروز تذکرهایی گرفت. وقتی در 
میراث ایران و قصه های آن می نگریم می بینیم آکنده از تغییرات، لشکرکشی ها، 

تهاجم ها و جنگ ها بوده است.
 وقتی در این همه یورش و تهاجم می نگریم تجربه ها و روایت ها و حتی 
سرنوشت های مختلفی برای ایران می بینیم. ایران چگونه ایران مانده است؟ 
ایران در یورش ها چه چیزی را از دست داده و چه چیزی آن را مقاوم ساخته و 
چه چیزی باعث شکست ها شده است؟ میراث ایران در این شرایط تذکر به 

این موضوع است. 
هر اثر موزه ای بر جای مانده که می توان در موزه های تاریخی آن را مشاهده کرد 
هر بنای ویران شده و هر محوطه تاریخی برجای مانده، حتی نام قهرمانان تاریخی 
از رستم و سورن و آرش که برای ایرانیان نماد دلاوری و دفاع از میهن و حفظ ایران 
است همگی یادآور و متذکر توانایی و ناتوانی در رزم ها و تخاصم ها هستند. چگونه 
تورانیان از مرزها عبور کردند و چگونه آرش از البرز کوه بالا رفت تا جان خود در 
تیر کند، چگونه رستم همیشه قهرمان در چاه برادر افتاد یا اسفندیار رویین تن 
از یک چشم شکست خورد، چگونه مغولان شهرها را به خاک و خون کشیدند یا 

چگونه شهرهای تاریخی ما در برابر تهاجم همین مغولان تاب آورد.
 همه اینها روایت هایی است که می تواند برای همیشه ایران درس هایی داشته 
باشد و همیشه نگهبانی وطن را استمرار بخشد. روایت های تاریخی و اسطوره ها 
بی زمانند و می توانند بی زمان هم کارکرد داشته باشند. آثار تاریخی و میراث ها 
هم بعد از ثبت تاریخی اسطوره گونه می شوند و می توانند بی زمان شوند و برای 
امروز  معاصر نقش ایفا کنند. امروز وقت آن است که باز به سمت میراث ایران 
برویم و تجربه ایران و ماندن ایران را از دل آن باز بخوانیم و بگوییم. میراث ها 
ملی هستند و می توانند در بزنگاه های ملی به یاری این ملیت بیایند. آنها یادآور 
مرزهای ملی هستند؛ مرزهایی که در جغرافیا نیستند بلکه در روح و جان ایرانیان 
جای گرفته اند. میراث مرزهای مشترک ایرانیان هستند آن چیزی که همه به آن 
وصل می شوند و در بزنگاهی که ما به فصل مشترک نیاز داریم آنها می توانند به 
کار آیند. امروز همان روزیست که باید قهرمانی مشترک به نام ایران ساخت. 
یادآوری میراث ها می تواند افتراق های معاصر و شخصی را بکاهد. میراث ها بر 
مبنای ظرفیت ملی نهفته در وجودشان می توانند به نیازهای ملی پاسخ دهند. 
میراث ایران یادآور همه تجربه های تلخ و شیرین و عبور از سختی هاست که 

می تواند برای ایران امروز و برای ایران فردا به کار گرفته شود.
 این گونه میراث ها جاری هستند و میان گذشته تاریخی و تاریخ معاصر پلی 
می زنند و آنها را در امتداد هم و جاری قرار می دهند. میراث ایران می تواند 
اعتماد به نفس ملی را تقویت کرده و امیدواری ملی بسازد و توان همبستگی 
ملی را تقویت کند. گنجینه های ملی باید امروز با همین نگاه روایت سازی کنند 
و پنجره به آن گذشته ای بگشایند که می تواند به داد امروز برسد. مراکز میراث 
ملی تنها نگهبان فیزیکی آثار نیستند آنها در مقابل نقش و کارکرد میراث ها نیز 
مسئولند و امروز مهم ترین مسئولیت میراث ها توجه به تخاصمی است که وجه 

ملی را تهدید می کند.

 یک »نقطه خالی«
 از باب دیلن

 درگذشت آهنگساز 
»مأموریت غیرممکن«

 یک ایران دل نگران
 یک ایران دیگر

 باب دیلن شاعر، موسیقیدان و برنده جایزه 
نوبل ادبیات کتاب هنری جدید خود با 
عنوان »نقطه خالی« )مطالعات سریع( را در 
18 نوامبر 2025 توسط انتشارات سایمون اند 
شوستر منتشر می کند. این مجموعه شامل 
نزدیک به صد طراحی سیاه وسفید است که 
دیلن در سال های 2021 و 2022 خلق کرده و 
پیش تر به عنوان اتودهایی برای نقاشی های 
بزرگ تر در مجموعه »نقطه خالی« به کار رفته 
بودند.در این کتاب، دیلن طیفی گسترده از 
موضوعات را در طراحی های خود به تصویر 
می کشد؛ از جمله پرتره ها، طبیعت بی جان، 

مناظر شهری و لحظاتی گذرا./ ایسنا

سجاد افشاریان بازیگر و کارگردان تئاتر، 
پروژه نمایشی موسیقایی »جان بی قرار« 
را با همراهی احسان عبدی پور به صورت 
رایگان در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر 
به روی صحنه برد. او دراین زمینه اظهار کرد: 
»خدا را شکر که در آتش بس نمایش را اجرا 
می کنیم چون زمانی که تصمیم به اجرای 
نمایش گرفتیم هنوز جنگ جریان داشت 
و ما همه تلاشمان این بود که دورهم 
جمع شویم و استرس و اضطراب هم را کم 
کنیم و بین آدم هایی که عاشقانه یکدیگر را 
دوست دارند عشق تکثیر کنیم؛ یک ایران 
که دل نگران یک ایران دیگر است.«/ مهر

لالو شیفرین آهنگساز برنده گرمی برای 
ساخت تم موسیقی »مأموریت غیرممکن« 
که در ایران با عنوان »بالاتر از خطر« شناخته 
می شد، در 93 سالگی درگذشت. شیفرین 
آهنگسازی فیلم های دیگری چون »هری 
کثیف«، »بولیت«، »اژدها وارد می شود« و 
»لوک خوش دست« را هم انجام داده است. 
این آهنگساز آرژانتینی از اولین هنرمندانی 
بود که موسیقی جَز و راک را وارد موسیقی آثار 
سینمایی کرد. سال 2018 به عنوان سومین 
آهنگسازی بود که اسکار افتخاری دریافت 
کرد. این آهنگساز 22 نامزدی گرمی را نیز 

در کارنامه پربار خود داشت./ خبرآنلاین

برای کشورم همیشه صلح و آرامش آرزو می کنم

نقل قول

جنگ همیشه منفور بوده است. ما هنوز آثار مخرب جنگ تحمیلی عراق بر 
در و دیوار شهرهای جنوبی و غربی کشورمان را فراموش نکرده ایم، از این رو 
خواستار جنگ نبوده ایم. در این جنگ، دشمن علی رغم ادعای واهی اش به 
غیرنظامیان حمله کرد و ما در از دست دادن خانواده های بی گناه سوگواریم 

و دلمان پر از غصه است.
من برای کشورم همیشه صلح و آرامش آرزو می کنم. جنگ کثیف 
و خانمان برانداز است و ما مردمانی مهربان در همه جای دنیا 
هستیم و به هیچ کشوری تعرض نکرده ایم، اما در مقابل دشمنی 
که ناجوانمردانه به خاک ما تجاوز کرده ایستادیم و پشت هم 
ماندیم. مردم ایران و هنرمندان در این شرایط با هم هستند و 

غمخوار یکدیگرند.
 گزیده ای از صحبت های 
محمد شیری بازیگر تلویزیون با ایسنا

آن که برای دلار می جنگد، دلاور نیستنگاره

طراح: فادی ابوحسن

آنهایی که 
قدیمی ترین و 

بزرگ ترین ارکستر 
ایران را دنبال کرده 

و یا تاریخچه اش 
را دنبال کرده اند، 

می دانند که در 
جنگ هشت 

ساله ایران و عراق 
چگونه اعضای 
ارکستر در خط 
مقدم جبهه ها 
حاضر شدند و 

برای روحیه دهی 
به سربازان 
و رزمندگان 

سازهایشان را 
کوک کردند

پیش از جنگ 
هشت ساله 

یک فیلم دفاع 
مقدسی نساخته 
بودیم اما دیدیم 

به واسطه 
غنای سینمای 

اجتماعی، مردم 
پای دفاع از 

میهن ایستادند

»همه ما این روزها، برای آد م هایی که 
حالمان را پرسیدند، پیگیرمان بودند، 
کنارمان بودند و آبی به دستمان در 
روزهای سخت دادند شکل دیگری 
از ارزش را قائلیم. احساس می کنیم 
این همدلی نشانه ای نه فقط از عشق 
که نماد بارز امیدواری به آینده است. 
زیبایی همراهی همنوع، چیزی است 
که نمی توان آن را با هیچ قاعده و قانونی 
کتمان کرد و چقدر تک تک ما نیازمند 
این همدلی ها در بحران هستیم. چقدر 
احساس می کنیم آنان که به یادمان 
در لحظه های سخت بوده اند، برایمان 

عزیزترند؛ ارزشمندترند، همراه ترند و 
چقدر در ادامه زندگی بیشتر می شود 
رویشان حساب کرد. همه مان پیام های 
متعددی را چه در شبکه های مجازی و 
چه روی گوشی های تلفن همراه مان 
دریافت کرده ایم با این مضمون که 
یادتان باشد  آن هایی را که در این روزها 
به یادتان بودند، کمک تان کردند، 
احوالتان را پرسیدند و به هر نحوی 

حمایت تان کردند.
که  آدمی ست  روح  داستان  این   
همیشه علاقه مند به درک همنوع 
است. هنرمندان را حتماً باید در زمره 
بادرک ترین و همدل ترین موجودات 
این کره خاکی دانست که در لحظه های 
سخت با آنچه از عالم غیب خدا بهشان 
اعطا کرده است، سعی می کنند به 

کمک همنوع هایشان بشتابند.
ارکستر سمفونیک تهران، نماد بارز 
موسیقی کلاسیک در ایران است؛ 

 

هر سال وضعیت سینما در دو ماه اول 
سال، بیکاری و کسادی بود، امسال 
خرداد نیز به آن اضافه شد و در پی 
آن جنگ ناشی از تجاوز اسرائیل 
هم آمد و سینما سه قفله شد، هیچ 
مدیر و مسئولی هم  درباره جامعه 
دست اندرکار سینمایی دیالوگی با 
سینماگران نداشته است. چه کسی 
آمار دارد چقدر سینماگر در این سال ها 
مهاجرت کردند. چقدر از شدت بیکاری، 
گرفتار طلاق و فقر مطلق شده اند. 
متأسفانه تا حرف از سینما شد، عده ای 
سینمانشناس فقط همین ویترین را 
می بینند، نگاهشان به معدود بازیگران 
مشهور و کارگردان های معروف شده 
که همیشه در هر شرایط بودجه ها 
برایشان سرازیر شده است. خدا وکیلی  
چه کسی در سینما تا به حال نگران 
ارتزاق نویسنده ها، دستیاران کارگردان، 
دستیاران طراح صحنه و لباس، 

گریمور ها، طراحان لباس، منشیان 
صحنه، بدلکاران و... بوده؛ جامعه ای 
نزدیک به 10 هزار نفر که کلاً فراموش 
شده اند. در برهه هایی هم صرفاً با 
توزیع بن ارزاق یا کمک هزینه معیشتی 
تخیل کردند که به ایشان توجه کردند. 
پس کرامت انسانی ایشان کجاست؟ 
نباید کار کنند؟ نباید چرخ زندگی شان 
بچرخد؟ الان این سطرها را به ظاهر 
یک نویسنده و کارگردان و مستند ساز 
می نویسد اما حقیقت این است، بنده 
هم اکنون یک راننده اینترنتی هستم و 
در زیر موشکباران در سطح شهر تهران 
دنبال مسافر می گشتم. در تهران 
ماندم، با افتخار به مردم شهرم امید 
دادم، برای خانواده ام کار کردم و پشت 
نیروهای مسلح و مدافع شهر و وطنم 
بودم، اما من پیش از جنگ به اینجا 
رسیدم. در این سال ها ده ها فیلمنامه 
اجتماعی نوشتم و بارها به ارگان ها و 
نهادهای دولتی بردم. بیش از 10 سال 
است می نویسم و می برم اما خبری از 
ساخت هیچ  کدام با مشارکت یکی از 
آنها نیست. فقط می خواهند سینمای 
جنگی بسازیم! دیدیم در زمان جنگ 
هم سینمای جنگ  شرایط کاملا ویژه 
خود را داشت؛ این پشتوانه اجتماعی 

 نگاهی به حضور ارکستر سمفونیک تهران
 در بحران ها که همواره امیدآفرین بوده است

همراه شو عزیز

»سینمای جنگ  زده« ما 

گزارش

نسیم قاضی زاده

روزنامه نگار و منتقد موسیقی

نقد

علی ملاقلی پور

کارگردان سینما

ارکستری که شاید به واسطه قطعات 
نسبتاً دشواری که می نوازد به نظر 
می رسد، ارتباط عامه با آن، آنچنان 
تعداد  وصل نیست، هرچند که 
در  ارکستر  این  خاص  مخاطبان 
کنسرت های فصلی و گاه ماهانه )بسته 
به رهبر ثابت و میهمان ارکستر و البته 
میزان فعالیت های تبلیغاتی( بسیار 
بالا بوده و هست. اما نکته اینجاست 
که اعضای ارکستر سمفونیک تهران 
یا بهتر بگوییم همان نوازندگان این 
ارکستر قدیمی و معتبر، همواره ثابت 
کرده اند که قدمی از مردم شان فاصله 
نگرفته اند و همیشه در خط مقدم 
حضور معنوی حاضر بوده اند. نوازندگانی 
که شاید بسیاری از مردم نام سازشان 
را هم به درستی نمی دانند اما پیوسته 
خودشان را موظف دانسته اند که از بدنه 
جامعه جدا نباشند و در لحظات سخت، 
کنارشان باشند و در زمره آن دسته ای 

و فرهنگی بود که وحدت و همدلی 
اجتماعی را رقم زد. پیش از جنگ 
هشت ساله یک فیلم دفاع مقدسی 
نساخته بودیم اما دیدیم به واسطه 
غنای سینمای اجتماعی، مردم پای 
دفاع از میهن ایستادند، حتی آثار 
دفاع مقدسی شاخص مرحوم رسول 
ملاقلی پور را که در زمان جنگ تحمیلی 
ساخت ببینید، کاملاً منطبق با وضع 
جامعه است. در واقع او فیلم اجتماعی 
می ساخت چون قهرمان هایش همه 
مردمی بودند و در جنگ هم یک انسان 
دارای عواطف و زندگی می دیدیم، 
نه صرفاً یک نظامی؛ برای همین 
همیشه فیلم هایش درباره نیروهای 
داوطلب جنگ بود. پس از جنگ هم 
بلافاصله سراغ ژانر ملودرام اجتماعی 
رفت؛ فیلم های مجنون، خسوف، 

قرار بگیرند که می شود در بحران ها 
رویشان حساب کرد.

آنهایی که قدیمی ترین و بزرگ ترین 
ایران را دنبال کرده و یا  ارکستر 
تاریخچه اش را دنبال کرده اند، می دانند 
که در جنگ هشت ساله ایران و عراق 
چگونه اعضای ارکستر در خط مقدم 
جبهه ها حاضر شدند و برای روحیه دهی 
به سربازان و رزمندگان سازهایشان را 
کوک کردند. اجراهایی که به دلیل 
شرایط خاص منطقه جنگی با سازهای 
بادی و کوبه ای انجام می شد، چراکه 
شرایط جوی و فضای باز اجرای سازهای 

زهی را دشوار می کرد.
 رهبری این ارکستر در آن سفرها بر 
عهده ابراهیم نظری بود و خوانندگانی 
چون مهرداد کاظمی، محمد گلریز و 
رشید وطن دوست نیز همراهی شان 
می کردند. برخی از این هنرمندان، 
مانند مهرداد کاظمی، حتی در جریان 
این سفرها آسیب دیدند و بعدها برای 
درمان به خارج از کشور منتقل شدند.
طی روزهای گذشته و بعد از آتش بس 
جنگ تحمیلی 12 روزه اسرائیل- ایران، 
ارکستر سمفونیک تهران بار دیگر این 
همدلی را نشان داد. میدان آزادی میزبان 
هنرمندان تراز اول موسیقی کلاسیک 
ایران بود تا در روز سوم تیرماه نواهایی 
را در رثای صلح و همبستگی ملت ایران 

نواختند. 
این کنسرت که بعد از حدود دو هفته 
خستگی و اضطراب اهالی پایتخت از 
تهاجم اسرائیل به شهرشان اجرا شد 
به  عنوان بخشی از کمپین فرهنگی 
و اجتماعی »#به _نام_ایران« بود و 
در آن قطعات مختلفی با مضامین 
وطنی به رهبری نصیر حیدریان و 
اجرای آوازی محمدرضا صفی از جمله 

پناهنده، قارچ سمی، هیوا و میم مثل 
مادر، همه شان عاشقانه و اجتماعی 
بودند؛ مردمانی که رنج، فقر، بیکاری 
و سختی زندگی و تلاش برای زنده 
ماندن را بر دوش می کشند اما دوربین 
و قلم او همیشه امیدوار بود. نگاهی 
بیندازیم به پیش از شروع جنگ 
تحمیلی رژیم اسرائیل؛ مدیران همیشه 
و مدام می خواستند فیلم جنگی و 
دفاع مقدسی بسازند و به واسطه دارا 
بودن ارگان ها از بودجه بیت المال، 
برخی سینماگران را به سمت این 
نوع فیلمسازی  تشویق می کردند 
که بیلان کاری مدیران را برای ارتقا یا 
ماندن پربارتر می کند. به عنوان مثال 
مهم ترین فیلم در این مقوله، فیلم 
»خدای جنگ« بود که اتفاقاً ساختار 
خوبی داشت و استثنائاً کارگردان اثر 

»فردای وطن« با تنظیم استاد روحانی، 
»پاوانه« از گابریل فوره، »پولکا«  از یوهان 
اشتراوس، »ای ایران« از زنده یاد روح الله 
خالقی و »به نام ایران« اجرا شد. 
قطعاتی که در انتخاب هرکدام آنها سعی 
شده بود، وجه وطنی و مردمی لحاظ 
شود. »در این 12 روز خواب نداشتیم؛ 
قلبمان می لرزید، اما ایستادیم تا با 
موسیقی، آرامش را به مردم هدیه کنیم 
و این اجرا نقطه عطفی برای آشتی 
مردم با موسیقی فاخر بود. در این 
12روز، طبیعتاً وقت زیادی برای تمرین 
نداشتیم. مثل بقیه، بعضی مواقع از 
صداهای حاصل از جنگ می لرزیدم. 
بالاخره صداها ترسناک بود و من هم 
یک انسان هستم و قلبم از صداها 
می لرزید. شب ها خواب نداشتیم، با 
وجود این مثل بقیه تصمیم گرفتیم در 

کنار مردم تهران باشیم. 
در این شرایط، بچه های ارکستر - این 
70-80 نفر – واقعاً کار درستی انجام دادند 
و من هم حس و حال خیلی خوبی 
در این اجرا داشتم چون انرژی ای که 
آدم از ارکستر و از جمعیت می گیرد، با 
آن هیجانی که دارند، معلوم است که 
احساس بسیار زیبایی است. حس و 
حال این رویداد که به خاطر همدردی با 
مردم آسیب دیده از جنگ تحمیلی اخیر 
اتفاق افتاد باعث شد که اجرای خوبی 
داشته باشیم.« اینها را نصیر حیدریان 
رهبر ارکستر سمفونیک تهران در توضیح 
این اجرا ارائه کرد تا تماشاگرانی که برای 
دیدن این کنسرت خاص آمده بودند 
در جریان حال و روز مشابه نوازنده ها 
با خودشان قرار بگیرند و بدانند که 
هنرمندان نیز همان حس و حالی را 
تجربه کرده اند که در این دوازده روز، 

مردم عادی درگیر آن بودند.

هم با باور و اعتقاد فیلم را ساخت 
اما دیدید که  با تعجیل این فیلم را 
یک شب، در میان اخبار جنگ دوازده 
روزه از تلویزیون پخش کردند و تمام! 
اصلاً شأنی برای سینما و اثر سینمایی 
نیست چه رسد به سینماگر. به خیال 
اینکه این فیلم چون درباره موشک 
است و روحیه بخش خواهد بود، 
آن را یک شب در لای انبوه خبرهای 
جنگ سوزاندند. حالا در این بین 
شما بیا و فیلمنامه ای شبیه »قندون 
جهیزیه« دستت بگیر و قصه زن و 
مردی را که می خواهند خانه دار شوند 
و بمانند و بسازند، بساز؛ مردمانی که 
نمی خواهند خاکشان را ترک کنند و 
با تمام سختی ها کنار هم می مانند؛ 
مگر درک می شود که این موضوع 
بعد از جنگ مهم ترین پایه اجتماع 
است؟ نه، چون ویترین بیلان کاری 
برخی مدیران را پر نمی کند. امیدوارم 
آتش بس قطعی شده باشد و زندگی 
جاری، اما یک هفته جنگ، خوب 
حواسم را پرت کرده بود که در چه 
بحران بزرگ حرفه ای بودم و کمرم 
خرد شده بود. فقط خدا کند دوباره دو 
ژانر ارگانی و کمدی سخیف، سایه خود 
را بر سینمای جنگ زده حاکم نکند و 
سینمای اجتماعی که تنها متضمن 
اجتماع و پشتوانه دفاع ملی در برابر 
دشمن خارجی و وحدت بخش است، 

فراموش نشود.
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